07/03/2022 17:21 DECRETO N° 95.673, DE 27 DE JANEIRO DE 1988 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-95-673-de-27-de-janeiro-de-1988 1/2


 >
Acesso à Informação
 >
Legislação
 >
Decretos
 >
DECRETO N° 95.673, DE 27 DE JANEIRO DE 1988

DECRETO N° 95.673, DE 27 DE JANEIRO DE

1988

Aprova o Estatuto da Fundação do Cinema Brasileiro - FCB, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 81, item III, da Constituição,

e tendo em vista o disposto na Lei n° 7.624, de 5 de novembro de 1987,

DECRETA:

Art. 1° Fica aprovado, nos termos do art. 5° da Lei n° 7.624, de 5 de novembro de 1987, o Estatuto da

Fundação do Cinema Brasileiro - FCB, anexo a este decreto.

Art. 2° O Ministro de Estado da Cultura adotará as providências necessárias à constituição da FCB, ficando

investido nos poderes de representação da União nos seus atos constitutivos, de acordo com a Lei n°

7.624/87.

Art. 3° O pessoal da FCB será regido pela legislação trabalhista, segundo normas gerais de administração

constantes do plano de cargos, salários e benefícios estabelecido e aprovado na forma da legislação em

vigor.

Art. 4° Os empregados da Empresa Brasileira de Filmes S.A. poderão optar por sua integração no plano a

que se refere o artigo anterior, desde que atendam aos critérios e requisitos de seleção e avaliação

estipulados pela FCB.

Art. 5° Fica o Ministro de Estado da Cultura autorizado a instituir um quadro provisório de pessoal para a

FCB, até a aprovação do plano de cargos, salários e benefícios, referido no art. 3°.

1° Os servidores optantes na forma do art. 4°, incluídos no quadro provisório, serão automaticamente

integrados no plano de cargos, salários e benefícios da Fundação.

2° O plano de cargos será elaborado em prazo não superior a 180 dias.

Publicado em
12/07/2011 12h28 Compartilhe: 
 
 

Ministério

do…



Órgãos do Governo
 Acesso à Informação
 Legislação
 Acessibilidade

 
Entrar

 Agência Nacional do Cinema - ANCINE 

CONTEÚDO
 1 PÁGINA INICIAL
 2 NAVEGAÇÃO
 3 BUSCA
 4 MAPA DO SITE
 5

https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-95-673-de-27-de-janeiro-de-1988
https://twitter.com/share?text=DECRETO%20N%C2%B0%2095.673%2C%20DE%2027%20DE%20JANEIRO%20DE%201988&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/c78116d8d56848ceb154ad5f7efef820
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-95-673-de-27-de-janeiro-de-1988
https://www.gov.br/pt-br
http://www.turismo.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br
http://www4.planalto.gov.br/legislacao
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/acessibilidade-digital
https://acesso.gov.br/
https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/

07/03/2022 17:21 DECRETO N° 95.673, DE 27 DE JANEIRO DE 1988 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-95-673-de-27-de-janeiro-de-1988 2/2

Compartilhe: 
 
 

Serviços que você acessou

 FEVEREIRO

Consultar processos

eletronicamente no

Ministério do Turismo

Art. 6° As despesas decorrentes do disposto neste decreto correrão à conta do Orçamento Geral da União.

Art. 7° A Fundação do Cinema Brasileiro terá orçamento próprio a ser aprovado pelo Ministro de Estado da

Cultura.

Art. 8° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 9° Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 27 de janeiro de 1988; 167° da Independência e 100° da República.

JOSÉ SARNEY

Celso Furtado

Aluizio Alves

O estatuto está publicado no DOU de 28-1-88.

http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-95-673-de-27-de-janeiro-de-1988
https://twitter.com/share?text=DECRETO%20N%C2%B0%2095.673%2C%20DE%2027%20DE%20JANEIRO%20DE%201988&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/c78116d8d56848ceb154ad5f7efef820
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-ndeg-95-673-de-27-de-janeiro-de-1988
https://www.gov.br/pt-br/redirecionar_historico_servico?identificador=9939